
تربیت دینی در واقع مجموعه ای از باورهاســت که در فکر و عقیدۀ فرد 
ایجاد می شــود تا نوع خاصی از عمل و رفتــار را مبتنی بر ضوابط مذهب، 
در فرد به وجود آورد. این گونه اســت کــه در آیات قرآن می بینیم حضرت 
ابراهیم )علیه السلام( در دعای خود برای فرزندشان می فرمایند: »رب اجعَلنی 
مُقیــمَ الصَلوئَ وَ من ذُریتی ... )ابراهیم/ 40(«: پروردگارا من و فرزندان مرا از 

برپاکنندگان نماز قرار بده... 
اکنون این سؤال مطرح می شود که محرک اصلی رسیدن به این مهم چیست؟

باز هم با اســتفاده از آیات قرآن پاسخ این ســؤال را در می یابیم؛ زمانی 
که حضرت ابراهیم )علیه الســلام( بعد از بازسازی خانۀ کعبه این گونه دعا 
می فرمایند: »ربنَا واجعلنا مُسلمین لک و من ذُریتنا امُه مُسلمه لک ...)128/
بقره(«: پروردگارا ما را تسلیم فرمان خود قرار بده و از فرزندان ما هم گروهی 

تسلیم در برابر خودت قرار بده.
 بر این اساس، یکی از محرکات اصلی در مقولۀ تربیت دینی، تقویت روحیۀ 

تسلیم پذیری در مقابل فرمان حق است.

 کلید تربیت، شروع از خود
با نگاهی عمیق تر به آیاتی که آورده شــد، در می یابیم حضرت ابراهیم 
)علیه السلام( با اینکه خود در مسیر بندگی و تسلیم پذیری فرمان حق خانۀ 
کعبــه را برپا کرده بودنــد، اما باز هم در دعای خود اول ســازندگی خود را 
می خواهند؛ چراکه این پیامبر عظیم الشأن به یقین باور داشتند، تا زمانی که 
روحیۀ تســلیم پذیری را در خود ایجاد نکنند، نمی توانند در نسل بعد از خود 

آن ها را به وجود آورند.
 از این رو، در کلام بزرگان بســیار آمده اســت که؛ فرزندان ما آن چنان 

می شوند که ما هستیم؛ نه آن طور که دلمان می خواهد.
بنابراین، مهم ترین تلاش برای ساختن جامعۀ سالم و تربیت نسل صالح، 
اصلاح خود اســت که حاصل آن اصلاح نسل آینده نیز خواهد بود. با این 
توضیح، تربیت فرزندان ما قبل از تولد آن ها و با تربیت خودمان آغاز می شود.

نقش والدین و مربیان اصلی کودک در تربیت، اساسی ترین نقش الگویی 
و تربیتی است.

       اشاره

در این مقاله سعی داریم در حد بضاعت خود، برخی راهکارهای 
رسیدن به محصول ناب در مقولۀ تربیت کودک، یعنی داشتن 
که  است  مهم  آنقدر  مسئله  این  کنیم  بیان  را  صالح،  فرزندان 

براساس آیات قرآن مایۀ روشنی چشم ما هستند.
وظیفه  مربیان  و  والدین  که  هستند  فرزندان گل هایی  واقع،  در 
دارند به عنوان باغبان آن ها را به گونه ای پرورش دهند که عطر 

دل انگیزشان همه جا را شاداب و با نشاط گرداند.

 کلیدواژه ها: تربیت دینی، حاصل ناب، نقش الگویی، روشنی چشم

در این مقاله سعی داریم در حد بضاعت خود، برخی راهکارهای 
رسیدن به محصول ناب در مقولۀ تربیت کودک، یعنی داشتن 
که  است  مهم  آنقدر  مسئله  این  کنیم  بیان  را  صالح،  فرزندان 

وظیفه  مربیان  و  والدین  که  هستند  فرزندان گل هایی  واقع،  در 
دارند به عنوان باغبان آن ها را به گونه ای پرورش دهند که عطر 

 کلیدواژه ها: تربیت دینی، حاصل ناب، نقش الگویی، روشنی چشم

 زهرا مؤمنی موحد
کارشناسعلومقرآنوحدیث،استانقم
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 رفتارها، گفتارها و سبک زندگی والدین یا مراقبان اصلی، بر شکل گیری 
رفتارها و گفتارهای کودک تأثیر ویژه ای دارند؛ به گونه ای که هرگونه نقص 
و عیبــی در حالات و رفتارهای کودک را می توان با اصلاحاتی که در رفتار 

و گفتار یا سبک کلی و الگوی زندگی والدین صورت می گیرد، اصلاح کرد.
در نتیجــه، هرگونه رفتار، کردار و گفتار پدر و مادر، مربی و معلم، و تمام 
کسانی که با کودک سر و کار دارند، در شکل گیری شخصیت کودک عاملی 
بسیار مهم و تأثیرگذار است و کودکان در لحظه لحظۀ زندگی این بازخوردها 

را دریافت می  کنند.

 پرورش در بستر طیبات
پرورش کودک از اوان تولد را باید در بستر پاک و طیب جست وجو کنیم، 
زیرا تربیت کودک از زمان انعقاد نطفه، بارداری مادر و پس از آن، تحت تأثیر 
مواجهۀ او با والدین، اطرافیان و محیط است. حال به چند نمونه از این عوامل 

می پردازیم:

۱. مهربانانه و صمیمی
 ارتبــاط والدین و مربیان با کودک در ایــن دوره از اهمیت فوق العاده ای 
برخوردار است. وقتی به نیاز طبیعی کودک، یعنی محبت، به درستی پاسخ داده 
شود و کودکان از صمیم قلب احساس کنند والدین و مربیان آن ها را دوست 
دارند و نسبت به آنان عشق می ورزند، برقراری ارتباط مؤثر بسیار امکان دارد 
و تا زمانی که ارتباط مؤثر بین مربی و متربی ایجاد نشود، هیچ گونه اثر تربیتی 

هم رد و بدل نخواهد شد.
نوازش و توجه والدین و مربی به کودک، به او عزت نفس و شــجاعت 
می بخشد و توان روحی اش را در برابر مشکلات بالا می برد. اکسیر محبت 

داروی معجزه آسایی است که از خود اثرات خارق العاده ای به جای می گذارد.
امام صادق )علیه الســلام( می فرمایند: »خداوند انسان را به خاطر شدت 

محبت و دوستی به فرزندش مورد لطف خویش قرار می دهد.«
نوازش، بوســیدن، بغل کردن، ابراز محبــت و علاقۀ فردی به تک تک 
کودکان، از برنامه های حتمی و مستمر هر مربی کودک است؛ چرا که تا مربی 
به این حقوق طبیعی کودک که ریشه در نیاز او دارد توجه نکند، اثر تربیتی 

مثبت نخواهد داشت.
پیامبر اکرم )صلی االله علیه و آله و سلم( در مورد بوسیدن فرزند می فرمایند: 
فرزندان خود را ببوســید، زیرا برای هر بوسه ای که به ایشان می زنید، یک 
درجه در بهشــت خواهید داشت که فاصلۀ هر درجه تا درجۀ دیگر به اندازۀ 

پانصد سال راه است!
بنابراین، برای پرورش نیکو در بستری پاک، ابتدا باید محیط مهربانانه ای 

ایجاد کرد و سپس از دروازۀ دوستی و صمیمیت وارد دنیای کودکان شد.
نکتۀ بسیار مهم و حائز اهمیت اینکه، کسانی که با کودک سر و کار دارند، 

باید مهربانی واقعی را در خود ایجاد و آن را تمرین کنند؛ اما چگونه؟
قطعاً بهترین روش و پایدارترین روش، اتصال به منبع مهربانی اســت؛ 
لذا هر چقدر ارتباط صمیمی مربی با منبع مهربانی، یعنی خدای مهربان )به 
معنای واقعی( بیشتر باشد، مهربانی واقعی در وجود او بیشتر و بیشتر ریشه 

خواهدکرد.

محبــت و مهربانی نیز مانند غذا و آب یکی از نیازهای کودک اســت. 
بنابراین، همان طور که برای غذا و آب مقداری معین لازم است تا احساس 
سیری حاصل شود و بیشتر از نیاز آن به جسم کودک آسیب می رساند، محبت 

بیشتر از نیاز نیز به روح کودک آسیب های جبران ناپذیری وارد می  کند.

۲. استفاده از کلام زیبا و طیب
کلام، بهره مندی متکلم از کلمات در برخورد با مخاطب برای انتقال مقصودی 
معین است. البته منظور از کلام تنها سخن  گفتن نیست، بلکه کلام شامل هر 

مطلب، محتوا و موضوعی است که بین متکلم و مخاطب انتقال می یابد.
از آنجا که کلام بیشترین تأثیر را روی کودک می گذارد، به عنوان ابزاری 
بــرای تعلیم در دوران کودکی، اهمیت فراوانــی دارد. هر نوع پیامی، چه از 
طریــق الفاظ و چه از راه رفتارها، در موقعیت های گوناگون توســط کودک 
دریافت و در درونش ثبت می شــود. پاک کردن این اثر بسیار سخت یا حتی 
غیرممکن خواهد بود. بنابراین، والدین و مربیان به عنوان متکلم می توانند با 
انواع روش های کلامی، کودک خود را تحت تعلیم و تربیت قرار دهند و به او 

قوانین زندگی را بیاموزند.
دورۀ اول زندگی، ســال های طلایی یادگیری کلام اســت. کودکان هر 
آنچه را از اطرافیان خود و به خصوص کسانی که با آن ها رابطۀ نزدیک دارند 

می شنوند، به راحتی یاد می گیرند و بروز می دهند.
همان طور که نوع زبان و گویش یاد گرفته می شود، محتوای کلمات نیز 
چه زیبا و طیب، و چه زشت و سخیف، ثبت می شود و در سخن گفتن کودک 

اثرات پایداری بر جای می گذارد.
بنابراین، از آنجا که نوع تکلم و محتوای کلام کودکان تحت تأثیر تقلید و 
تأثیرپذیری شدید از محیط است، والدین و مربیان باید با کلام طیب و زیبا، 

بذرهای تربیتی صحیحی در زمین خالی قلب کودکان بکارند.

۳. حضور لذت بخش در مکان ها و محافل مذهبی بانشاط
قرارگرفتــن در محیط های پاک معنوی مانند مســجد، مجالس علمی، 
مجالس ذکــر و دعا، در صورتی که با میل و رغبت کودک همراه باشــد، 
تأثیرات مطلوبی بر جســم و جان او خواهد گذاشت. همچنان که مشاهدۀ 
تصویرهای خبیث و گناه آلود و آزارنده موجب مخدوش شدن افکار و تخیلات 

کودک و بروز آسیب ها در رفتارش می شود.
کودکی که بســیاری از خاطرات شــیرین خود را در مجالس مذهبی و 
اماکن متبرکه تجربه کرده است، در سال های آتی زندگیِ خود، حلقۀ اتصال 
معنوی ارتباط با قرآن و اهل بیت )علیهم السلام( را به سادگی پیدا می کند. بر 
این اســاس، یکی از وظایف ارزشمند مربیان در محیط های آموزشی، ایجاد 
فضای معنوی متناسب کودک است که با انجام نمایش عملی و نمادین در 
تعظیم شعائر دینی، می توان این بستر را فراهم کرد. همچنین، اینکه کودک 
نمازخواندن والدین و مربی را به صورت جماعت یا فرادا ببیند و لحظات بسیار 
شــیرینی هنگام نمازخواندن آن ها برایش رقم بخورد، تأثیر بسیار زیادی در 

تربیت صحیح دینی او خواهد داشت.
از این رو، چون تقلید کودکان و تأثیرپذیری از محیط در آنان بســیار زیاد 
است، اینکه آنان نمازخواندن والدین و اثر مهربانی آن ها را بعد از نماز ببینند، 

در نهادینه کردن تربیت نمازی در آنان بسیار مؤثر خواهد بود.
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۴. هماهنگی و هم سویی والدین با هم و هماهنگی آن ها 
با مربی

هم راســتایی والدین با هم در مسیر تربیت موجب ایجاد امنیت و حس 
اعتماد در کودک می  شود. هر قدر این هماهنگی و همراستایی والدین خدشه 
یابد، تعارضات کودک بیشتر و قدرت اعتماد او نسبت به حقایق کمتر می شود.

همچنین، چون والدین مربیان اصلی کودک هستند، گفتارها و رفتارهای 
ایــن مربیان اصلی، تأثیــر ویژه ای بر کودک دارند؛ بنابراین، هم ســویی و 

هماهنگی والدین با مربیان بسیار مهم و در تربیت مؤثر است.

۵. مراقبت از حس سیادت و کرامت کودک
همان طور که پیش از این بیان شد، در مسیر تربیت، مهم ترین حرکت، 
تقویت روحیۀ فرمان پذیری از خدای متعال و تســلیم پذیری در مقابل حق 
است. در واقع با داشتن این روحیه است که فرد برای انجام تمام آموزه های 

دینی حاضر است.
نکتۀ بســیار حائز توجه و دقیق اینکه، بر اساس روایات، درست در هفت 
سال اول زندگی، در صورتی که کودکان حق آزادی و نیز سیادت و فرمانروایی 
داشته باشند، و اولیاء و مربیان به خواسته ها و نیازهای منطقی آن ها توجه کنند 
و میل و خواستۀ کودک را بر میل و خواستۀ خود ترجیح دهند، کودکان نیز 

روحیۀ اطاعت پذیری و تسلیم پذیری در مقابل حق را پیدا می کنند.
بنابراین، هر کاری که به ســیادت کودک لطمه وارد کند، مانند خلف 
وعده، دروغ و تحمیل خواســته های خود، آسیب های فراوانی به کودک 
وارد می کند. از این رو، برای پرورش و تربیت لازم اســت کودکان در 
دنیای خود، که همان دنیای بازی و ســرگرمی است، آزادانه به کشف 
حقایق بپردازند و این وظیفۀ ما والدین و مربیان اســت که مفاهیم 
تربیتی و آموزشــی را در همین قالب هایی که مطابق میل کودک 
باشــد قرار دهیم و با آن ها در دنیایشان همراه شویم تا میوه های 
زندگی با کشف این حقایق به ثمر برسند و سرانجام مایۀ روشنی 

چشم ما شوند.

 سخن آخر
برای دســتیابی به تربیت صحیح دینی، باید قبل از هر اقدامی اعمال و 
رفتار خود را اصلاح کنیم و ســپس در محیط مهربانانه، سرشار از عطر رب 
مهربان، از دروازۀ دوســتی و محبت به دنیای کودکان وارد و با آن ها همراه 
شــویم و با زبان خود کودکان با آن ها رفتــار کنیم و در نهایت اجازه دهیم 
مفاهیم تربیتی صحیح )بر اساس آموزه های دینی( را که ما آن ها را در دنیای 
آن ها در قالب های مخصوص کودکان قرار دادیم، آزادانه کشــف کنند تا در 

وجودشان نهادینه شود.
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